
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  47904  del  13/12/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROCCHI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. ROCCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ex art. 27 bis del D.Lgs.
152/06 sul progetto per la realizzazione di un impianto fotovoltaico a terra di circa 8,9MWp su 8,53 ha ridotto a 6,55 MW in
fase istruttoria, nel Comune di Viterbo.   Proponente: STN 4 Srl.   Registro elenco progetti: n. 11/2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15992 20/12/2021

 



Oggetto: Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale Provvedimento Autorizzatorio 
Unico Regionale ex art. 27 bis del D.Lgs. 152/06 sul progetto per la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico a terra di circa 8,9MWp su 8,53 ha ridotto a 6,55 MW in fase istruttoria, nel Comune 
di Viterbo.  
Proponente: STN 4 Srl.  
Registro elenco progetti: n. 11/2020. 
 
 
 
 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 
 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” ; 
 
VISTO il regolamento regionale del 06 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato 
conferito al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione regionale Capitale 
Naturale, Parchi e Aree protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 agosto 2021, n 542, con cui è stato modificato 
il Regolamento Regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 
1 del 6 settembre 2002; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 10 agosto 2021, n. 15, con cui, all’art. 3 lettera d, viene 
modificato l’allegato B del Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, sostituendo la 
denominazione della “Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” con 
“Direzione Regionale Ambiente”; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale del 15 settembre 2021, n. G10743, con la quale si è 
provveduto a riorganizzare le strutture organizzative di base denominate "Aree", "Uffici" e 
"Servizi" della Direzione Regionale Ambiente; 
 
VISTO l’atto di organizzazione del 20 settembre 2021, n. G11051, avente ad oggetto: 
“Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture organizzative di base 
denominate 'Aree', 'Uffici' e 'Servizi' e conferma delle Posizioni giuridiche economiche 
relative alle Posizioni Organizzative e delle Specifiche responsabilità della ex Direzione 
Capitale naturale parchi e aree e protette nella Direzione Ambiente”; 
 
VISTO l’atto di organizzazione del 21 settembre 2021, n. G11217, avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di dirigente dell'Area Valutazione di Impatto Ambientale" della 
“Direzione regionale Ambiente" all’Arch. Marco Rocchi; 

Atto n. G15992 del 20/12/2021



 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Marco Rocchi; 
 
Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”; 
 
Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 
 
Vista la D.G.R. n. 132 del 27/02/2018 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle 
procedure di valutazione di impatto ambientale a seguito delle modifiche al Decreto 
Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 introdotte dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104”; 
 
Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
Vista l’istanza, depositata il 11/04/2020, con la quale la Proponente STN 4 Srl ha trasmesso 
all’Area Valutazione di Impatto Ambientale il progetto per la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico a terra di circa 8,9MWp su 8,53 ha ridotto a 6,55 MW in fase istruttoria, nel Comune 
di Viterbo, ai fini degli adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla 
compatibilità ambientale - Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale; 
 
PROGETTO 

 ELAB_01_01_Inquadramento1_8 
 ELAB_02_01_Inquadramento2_8 
 ELAB_03_01_Inquadramento3_8 
 ELAB_04_01_Inquadramento4_8 
 ELAB_05_01_Inquadramento5_8 
 ELAB_06_01_Inquadramento6_8 
 ELAB_07_01_Inquadramento7_8 
 ELAB_08_01_Inquadramento8_8 
 ELAB_09_01_Tracciato 
 ELAB_10_01_Elettrodotto1_3 
 ELAB_11_01_Elettrodotto2_3 
 ELAB_12_01_Elettrodotto3_3 
 ELAB_13_01_Layout 
 ELAB_14_01_Manufatti _edilizi 
 ELAB_15_01_Mitigazione 
 ELAB_16_01_Reti di Campo 
 ELAB_17_01_Piano di dismissione 
 ELAB_18_01_Strutturale1_3 
 ELAB_19_01_ Strutturale2_3 
 ELAB_20_01_ Strutturale3_3 
 ELAB_21_01_Inserimento paesaggistico1_2 
 ELAB_22_01_ Inserimento paesaggistico2_2 
 ELAB_23_01_Interferenza 
 ELAB_24_01_Intervisibilità1_4 
 ELAB_25_01_ Intervisibilità2_4 
 ELAB_26_01_Intervisibilità3_4 
 ELAB_27_01_ Intervisibilità4_4 

Atto n. G15992 del 20/12/2021



 ELAB_R1_01_Rel_Generale 
 ELAB_R2_02_SIA 
 ELAB_R3_01_Rel_Tecniche 
 ELAB_R4_01_Sint_non_Tec 
 ELAB_R5_01_Rel_Idraulica 
 ELAB_R6_01_PdU_Terre 
 ELAB_R7_01_Rel_Geol 

 

Integrazioni 

Acquisite con prot. n. 0635639 del 17/07/2020: 

 20 004 Integraz VT; 
 ELAB 28 01 ElettrodottoSP151-1 2; 
 ELAB 29 01 ElettrodottoSP151-2 2; 
 ELAB 30 01 Integr Interf aerea; 
 ELAB R8 01 Rel ENAC VT; 
 ELAB R9 01 Rel Usi civici; 

 

Acquisite con prot. n. 0065979 del 24/01/2021: 

 21 002 RL VIA; 
 ELAB 01 01 Inquadramento1 8; 
 ELAB 02 01 Inquadramento2 8; 
 ELAB 03 01 Inquadramento3 8; 
 ELAB 04 01 Inquadramento4 8; 
 ELAB 05 02 Inquadramento5 8; 
 ELAB 06 02 Inquadramento6 8; 
 ELAB 07 02 Inquadramento7 8; 
 ELAB 08 02 Inquadramento8 8; 
 ELAB 09 02 StralcioMappaCatastale; 
 ELAB 10 02 TracciatoElettrodotto; 
 ELAB 11 02 Elettrodotto1-5; 
 ELAB 12 02 Elettrodotto2-5; 
 ELAB 13 02 Elettrodotto3-5;  
 ELAB 14 02 Elettrodotto4-5; 
 ELAB 15 02 Elettrodotto5-5; 
 ELAB 16 02 Layout; 
 ELAB 17 02 Manufatti edilizi; 
 ELAB 18 02 Mitigazione; 
 ELAB 19 02 Retidicampo; 
 ELAB 20 02 Piano di dismissione; 
 ELAB 21 02 Inserimento Paesaggistico1 2; 
 ELAB 22 02 Inserimento Paesaggistico2 2;  
 ELAB 23 01 Interferenza; 
 ELAB 24 02 Intervisibilità1 5; 
 ELAB 25 02 Intervisibilità2 5; 
 ELAB 26 02 Intervisibilità3 5; 
 ELAB 27 02 Intervisibilità4 5; 
 ELAB 28 02 ElettrodottoSP151-1 2; 

Atto n. G15992 del 20/12/2021



 ELAB 29 02 ElettrodottoSP151-2 2; 
 ELAB 30 02 Integr Interf aerea; 
 ELAB 31 01 Carta sintesi; 
 ELAB 32 01 Intervisibilità 5 5; 
 ELAB R1 02 Rel Generale; 
 ELAB R2 02 SIA; 
 ELAB R5 02 Rel Idraulica; 
 ELAB R10 01 Rel Tec Vincolo Idrogeologico; 
 ELAB R11 01 Rel Tec TipAttraversamenti; 
 ELAB R12 01 Rel Tec Subalveo; 
 ELAB R13 01 Rel Tec Attr ANAS; 
 ELAB R14 01 ComputoMetrico; 
 ELAB R15 01 Rel Agronomica; 
 ELAB R16 01 Rel Archeologica; 
 ELAB R17 01 Att solidità statica; 
 Elettrodotto kmz; 
 Impegno Ditta Richiedente; 
 Istanza ANAS; 
 Istanza Autorizzazione Idraulica 1; 
 Istanza Autorizzazione Idraulica 2; 
 Ricevute Versamenti; 
 Richiesta autorizzazione ulivi; 

 

Acquisite con prot. n. 0246003 del 18/03/2021: 

 21 007 RL VT; 
 Atto notorio; 
 Autocertificazione Antimafia; 
 Autorizz Vinc idrogeologico; 
 ELAB 22 03 Inserimento Paesaggistico2 2; 
 ELAB R14 02 ComputoMetrico; 
 Ricevute Pagamenti 02; 

 

Acquisite con prot. n. 0403232 del 05/05/2021: 

 21 012 RL VT 
 33 Validaz ENEL 
 ELAB R2 03 SIA 

 
PRESO ATTO dei pareri espressi nel corso dell’istruttoria e di seguito riportati, facenti parte 
integrante della presente determinazione; 
 
CONSIDERATI i lavori della Conferenza di Servizi ex art. 27-bis, comma 7 del D.lgs. n.152/06 e 
della D.G.R. n.132 del 27/02/2018, convocata in forma simultanea e in modalità sincrona, ai 
sensi dell’art.14 ter della L. 241/90, di seguito riportati e facenti parte integrante della presente 
determinazione; 
 
PRESO ATTO dei verbali e delle conclusioni della Conferenza di Servizi tenutasi nelle date del 
10/02/2021 prima seduta, 25/03/2021 seconda seduta e 11/05/2021 terza seduta; 

Atto n. G15992 del 20/12/2021



 
VALUTATO l’impatto ambientale derivante dalla realizzazione ed esercizio dell’impianto in 
argomento con particolare riguardo alle componenti ambientali maggiormente interessate: 

 Paesaggio in relazione alle grandi dimensioni dell’impianto in un ambiente rurale; 
 Suolo e ambiente socio-economico in relazione alla sottrazione di territorio; 

 
CONSIDERATI gli impatti sopracitati anche in relazione alla temporaneità dell’opera in 
argomento; 
 
VALUTATO che l’impatto nella fase di cantiere sulla componente Atmosfera e Qualità dell’aria 
è attenuabile con specifiche prescrizioni; 
 
PRESO ATTO dei contributi espressi dalle competenti Aree Regionali allegati, tra l’altro quali 
atti endoprocedimentali al parere unico regionale protocollo n. 0415941 del 10/05/2021, dai 
quali trarre le prescrizioni disponibili in formato digitale al seguente link: 
https://regionelazio.box.com/v/VIA-011-2020; 
 
CONSIDERATO  che l’intervento risulta coerente con gli indirizzi nazionali e comunitari in 
materia di sviluppo delle fonti rinnovabili e che nel 2018, secondo i dati rilevati dal GSE per la 
Regione Lazio, la quota dei consumi complessivi di energia coperta da fonti rinnovabili è pari 
al 8,6%; il dato è superiore alla previsione del DM 15 marzo 2012 per il 2016 (8,5%) ma inferiore 
sia alla previsione del DM 15 marzo 2012 “Burden Sharing” per il 2018 (9,9%) sia all’obiettivo da 
raggiungere al 2020 (11,9%). Inoltre, il Piano Nazionale per l’Energia e il Clima dell’Italia 2021-
2030 (PNEC), inviato il 21 gennaio 2020 alla Commissione UE, fissa al 2030 l’obiettivo del 30% 
di energia da fonti rinnovabili sui consumi finali ed una riduzione dei consumi energetici del 
43%; 
 
PRESO ATTO della nota della Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione 
Territoriale, Paesistica e Urbanistica – Area Urbanistica, Copianificazione e 
Programmazione Negoziata: Province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo acquisito con prot. 
n.0897664 del 20/10/2020, nel quale viene evidenziato che per l’intervento in oggetto non 
risulta necessaria l’autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/04 e che 
lo stesso risulta ammissibile in riferimento alla classificazione urbanistica stabilita dal 
vigente strumento urbanistico in quanto gli impianti di produzione di energia elettrica 
possono essere ubicati anche in zone classificate agricole, zone che mantengono tale 
destinazione sia durante il periodo di funzionamento dell’impianto che quando lo stesso verrà 
rimosso, alla fine del ciclo produttivo; 
 
PRESO ATTO del parere negativo del Ministero della Cultura - Direzione Generale 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio - Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per 
la Provincia di Viterbo e l’Etruria Meridionale rilasciato in sede di Conferenza dei Servizi; 
 
CONSIDERATO che, come rilevato nell’ambito della Conferenza dei Servizi, in assenza di 
vincolo sulle aree di progetto il parere del Ministero della Cultura è da considerarsi non 
vincolante;  
 
CONSIDERATA la modifica in riduzione, che raccoglie le osservazioni emerse durante le 
sedute della Conferenza dei Servizi, per una potenza nominale definitiva di 6,55 MW a fronte 
degli originari 8,90 MWp su una superficie di 8.53 ha, con moduli da 505 Wp fissi a fronte degli 

Atto n. G15992 del 20/12/2021



originari 440 Wp fissi, una fascia arborea all’interno del campo per permettere di schermare 
parte dello stesso in funzione dell’orografia del terreno e la coltivazione di zafferano tra le file 
dei pannelli su strisce di 3,65 m. L’allaccio alla rete presso la cabina primaria e-distribuzione 
in località Pallone nel Comune di Vitorchiano sarà realizzato con elettrodotto interrato di 6,5 
km. Il numero totale di pannelli è 12978. Il layout definitivo è quello acquisito con prot. n. 
0065979 del 24/01/2021; 
 
CONSIDERATO che la Conferenza di Servizi a conclusione dell’ultima seduta ha riassunto 
come di seguito le posizioni degli enti partecipanti:  

 parere del Rappresentante Unico Regionale favorevole con prescrizioni 
 parere di VIA favorevole con prescrizioni 
 parere del Rappresentante Unico della Provincia di Viterbo favorevole con 

prescrizioni e condizioni 
 parere del Rappresentante del Comune di Viterbo favorevole con prescrizioni 
 parere negativo del Ministero della Cultura. 

 
CONSIDERATO che la Conferenza di Servizi ha preso atto dell’assenza del Rappresentante 

Unico dello Stato, del Rappresentante Unico del Comune di Viterbo e del Comune di 

Vitorchiano. 

CONSIDERATO che la Conferenza di Servizi a norma del comma 7 dell’art.14 ter della L.241/90 
e dell’art. 27-bis, comma 7 del D.lgs. n.152/06, bilanciati gli interessi in campo, considera che i 
pareri espressamente positivi complessivamente consentono di esprimere un giudizio 
positivo, con prescrizioni, alla realizzazione e all’esercizio dell’intervento in esame, per una 
potenza nominale definitiva di 6,55 MW a fronte degli originari 8,90 MWp su una superficie di 
8.53 ha, con moduli da 505 Wp fissi a fronte degli originari 440 Wp fissi, una fascia arborea 
all’interno del campo per permettere di schermare parte dello stesso in funzione 
dell’orografia del terreno e la coltivazione di zafferano tra le file dei pannelli su strisce di 3,65 
m. L’allaccio alla rete presso la cabina primaria e-distribuzione in località Pallone nel 
Comune di Vitorchiano sarà realizzato con elettrodotto interrato di 6,5 km. Il numero totale di 
pannelli è 12978. 
Il layout definitivo è quello acquisito con prot. n. 0065979 del 24/01/2021. 
 
PRESO ATTO del parere di VIA favorevole con prescrizioni espresso con determinazione n. 
G09169 del 08/07/2021 della Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette 
della Regione Lazio. 
 
PRESO ATTO della Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs 387/03 emessa 
dall’Unità di Progetto Tutela del Territorio della Provincia di Viterbo con D.D.R.U. n. 2374 del 
26/11/2021, acquisita con protocollo n. 0979707 del 26/11/2021. 
 
RITENUTO di dover emettere Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 
27 bis del D.lgs. 152/06, sulla base di quanto sopra esposto. 
 
CONSIDERATO che gli elaborati progettuali nonché lo Studio di Impatto Ambientale, 
disponibili in formato digitale al seguente link https://regionelazio.box.com/v/VIA-011-2020. 
e depositati presso questa Autorità competente, comprensivi delle integrazioni prodotte, 
sono da considerarsi parte integrante del presente atto. 

Atto n. G15992 del 20/12/2021



 
CONSIDERATO che i pareri, i verbali e le note soprarichiamati, disponibili in formato digitale 
al link sopra riportato, e depositati presso questa Autorità competente, sono da considerarsi 
parte integrante del presente atto. 
 
PRESO ATTO della sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli 
atti amministrativi in scadenza gestiti dalla Regione Lazio dal 1agosto al 15 settembre, come 
previsto dall’art. 7 comma 1, del Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111;  
  

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
Di emettere Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’Art. 27 bis del D.lgs. 
152/06, sulla base di quanto sopra esposto sul progetto in argomento, per una potenza 
nominale definitiva di 6,55 MW invece degli originari 8,90 MWp su una superficie di 8.53 ha, con 
moduli da 505 Wp fissi invece degli originari 440 Wp fissi, una fascia arborea all’interno del 
campo per permettere di schermare parte dello stesso in funzione dell’orografia del terreno 
e la coltivazione di zafferano tra le file dei pannelli su strisce di 3,65 m. L’allaccio alla rete 
presso la cabina primaria e-distribuzione in località Pallone nel Comune di Vitorchiano sarà 
realizzato con elettrodotto interrato di 6,5 km. Il numero totale di pannelli è 12978. Il layout 
definitivo è quello acquisito con prot. n. 0065979 del 24/01/2021. 

  
Di stabilire che le prescrizioni e le condizioni elencate nei pareri acquisiti sono parte 

integrante della presente determinazione; 
 
 Di precisare che la Provincia di Viterbo è tenuta a vigilare sul rispetto delle prescrizioni 
di cui sopra così come recepite nel provvedimento di autorizzazione e a segnalare 
tempestivamente all’Area V.I.A. eventuali inadempimenti ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 
del D.lgs.152/06; 
 
 Di stabilire che il progetto esaminato dovrà essere realizzato entro 5 anni dalla data di 
pubblicazione del PAUR emesso ai sensi dell’art.27 bis del D.lgs. 152/06 sul BURL. Trascorso 
tale periodo, fatta salva la proroga concessa su istanza del proponente, la procedura di 
impatto ambientale dovrà essere reiterata; 
 
 Di stabilire che l’efficacia temporale di tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, 
licenze, pareri, concerti, nulla osta e assenzi comunque denominati è definita per i diversi 
provvedimenti dalle specifiche norme di settore; 
 
 Di stabilire che gli allegati alla presente determinazione, di seguito riportati, 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente PAUR; 
 

La presente determinazione verrà pubblicata sul BURL della Regione Lazio nonché sul 
sito web www.regione.lazio.it. 
 

Atto n. G15992 del 20/12/2021



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro sessanta giorni 
secondo le modalità di cui al citato D.lgs. 2 luglio 2012, n. 104, ovvero ricorso al Capo dello Stato 
entro cento venti giorni dalla data di pubblicazione sul BURL. 
 
 
 

Il Direttore 
Dott. Vito Consoli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pareri, verbali, note e comunicazioni soprarichiamati, disponibili in formato digitale al 
seguente link  https://regionelazio.box.com/v/VIA-011-2020 e depositati presso questa 
Autorità competente, parte integrante del presente atto. 
 Presentazione istanza acquisita con prot. n.0120531 del 11/04/2020; 
 Comunicazione a norma dell’art. 27 bis, commi 2 e 3 del D.Lgs. 152/06 e della D.G.R. n.132 

del 27/02/2018, prot. n.0104681 del 05/02/2020; 
 Comunicazione a norma dell’art. 27 bis, commi 2 e 3 del D.Lgs. 152/06 prot. n.0162794 del 

24/02/2020; 
 Nota di rimodulazione dei termini istruttori per effetto dell'art. 103 del Decreto Legge n. 18 

del 17/3/2020, prot. n. 0243654del 25/03/2020; 
 Nota di rimodulazione dei termini istruttori per effetto dell'art. 103 del Decreto Legge n. 18 

del 17/3/2020 e dell'art. 37 del Decreto Legge n. 23 del 08/04/2020, prot. n.0382252del 
28/04/2020; 

 Richiesta integrazioni per completezza documentale a norma dell’art. 27 bis, comma 3 
del D.Lgs. 152/06  prot. n.0539425 del 19/06/2020; 

 Acquisizione delle integrazioni documentali in data 17/07/2020; 

Atto n. G15992 del 20/12/2021



 Comunicazione a norma dell’art. 27-bis, comma 4 del D.Lgs. 152/06 e della D.G.R. n.132, 
prot. n.0686919 del 31/07/2020; 

 Convocazione tavolo tecnico con nota prot. n. 0777120 del 10/09/2020; 
 Richiesta integrazioni a norma dell’art. 27 bis, comma 5 del D.Lgs. 152/06 prot. n.0915410 

del 26/10/2020; 
 Richiesta della proponente di proroga dei termini della consegna delle integrazioni 

richieste acquisita prot. n.1021008 del 23/11/2020; 
 Proroga dei termini per la consegna delle integrazioni richieste prot. n.10314625 del 

25/11/2020; 
 Acquisizione delle integrazioni in data 24/01/2021; 
 Convocazione delle tre sedute di Conferenza di Servizi a norma dell’art. 27 bis, comma 7 

del D.Lgs. 152/06 con nota prot. n. 0081393 del 27/01/2021; 
 Prima seduta di Conferenza di Servizi tenutasi in data 10/02/2021; 
 Seconda seduta di Conferenza di Servizi tenutasi in data 25/03/2021; 
 Convocazione della terza seduta di Conferenza di Servizi a norma dell’art. 27 bis, comma 

7 del D.Lgs. 152/06 con nota prot. n. 0385161 del 29/04/2021; 
 Terza seduta della Conferenza di Servizi tenutasi in data 11/05/2021; 
 
Note pervenute: 
Richieste documentali 

 Nota della Regione Lazio – Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e 
della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca – Area Usi Civici, Credito e Calamità Naturali prot. 
n. 0201080 del 05/03/2020; 

 Nota di Astral prot. n 1017 del 10/03/2020, acquisita con prot. n.0215473 del 11/03/2020. 
 Nota della Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, 

Paesistica e Urbanistica - Urbanistica e Copianificazione Comunale negoziata Provv. FR-
LT-RI-VT prot. n. 0216675 del 11/03/2020. 

 Nota di ENAC prot. n. 0041997-p del 24/04/2020, acquisita con n.0376831del 24/04/2020; 
 

Richieste integrazioni 

 Nota di trasmissione prot. n. 0610069 del 09/07/2020 del rappresentante unico regionale 
(RUR) della seguente documentazione: 
 Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca – Area Programmazione Comunitaria, Monitoraggio e Sviluppo Rurale 
prot. n.0547764 del 23/06/2020; 

 Nota del MIBACT - Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio - 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di Roma, la 
Provincia di Viterbo e l’Etruria Meridionale, acquisito con protocollo n.0726454 del 
21/08/2020; 

 Nota del Comune di Viterbo, Settore VII – Urbanistica prot. n. 0073217, acquisita con prot. 
n.0772142 del 09/09/2020; 

 Nota della Provincia di Viterbo prot. n. 0022859 del 25/09/2020, acquisito con prot. 
n.0827135 del 26/09/2020; 

 

Pareri 

Atto n. G15992 del 20/12/2021



 Nota di SNAM n. DI-CEOC/CVIT/POL/n. 026/2020 del 03/03//2019, acquisita con prot. n. 
0193886 del 04/03/2020; 

 Nulla Osta del Comando Militare della Capitale SM - Ufficio Logistico Infrastrutture e 
Servitù Militari prot. n.0017966 del 20/04/2020, acquisito con protocollo n. 0360581 del 
20/04/2020;  

 Parere dell’Aeronautica Militare Comando Scuole dell’A.M. / 3^ regione – Ufficio 
Territorio e Patrimonio prot. n.0021847 del 19/06/2020, acquisito con prot. n. 0541798 del 
22/06/2020; 

 Nulla Osta del Comando Militare Sud della Marina Militare prot. M D MARSUD0003654 del 
02/02/2021, acquisito con prot.  n.0103112 del 03/02/2021; 

 Parere interforze dell’Aeronautica Militare Comando Scuole dell’A.M. / 3^ regione – 
Ufficio Territorio e Patrimonio prot. n.0006886 del 10/02/2021, acquisito con prot. n. 
0131902 del 10/02/2021; 
 

Pareri ambientali 

 Parere positivo con prescrizioni della Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la 
Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica – Area Urbanistica, Copianificazione 
e Programmazione Negoziata: Province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo, prot. 
n.0897664 del 20/10/2020; 

 Nulla osta del Comune di Viterbo Settore VII prot. 0044217 del 06/05/2021con allegati, 
acquisito con prot. n. 0408022 del 06/05/2021; 

 Parere unico regionale favorevole prot. n. 0415941 del 10/05/2021 con i seguenti allegati: 
 2020-03-05 n.0201080 usi civici rich int 
 2020-10-02 n.0846091 ARPA 
 2021-02-08 n.0119871 ASTRAL parere 
 2021-03-10 n.0217584 Area Agricoltura 
 2021-04-23 n.0366848 Urbanistica 

 

Note 

 Nota della Provincia di Viterbo prot. n. 0008422 del 03/04/2020, acquisita con protocollo 
n. 0267618 del 03/04/2020 con la quale ha trasmesso la seguente documentazione: 
 Nota dell’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Lazio Prot. n. 0162794 del 

24/02/2020 
 Nota di TERNA prot- n. 0015159 del 03/03/2020, acquisita con prot. n. 0193419 del 

03/03/2020; 
 Nota dell’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Lazio, acquisita con prot. n. 0833164 

del 29/09/2020; 
 Nota di TERNA prot- n. 0061303 del 02/10/2020, acquisita con prot. n. 0846091 del 

02/10/2020; 
 Nota della Proponente alla Soprintendenza ABAP per la Provincia di Viterbo, acquisita 

con prot. n. 0954263 del 07/11/2020; 
 Nota della Proponente al Comune di Viterbo, acquisita con prot. n. 0954265 del 07/11/2020; 
 Nota del MIBACT - Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio - 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di Roma, la 
Provincia di Viterbo e l’Etruria Meridionale prot. n. 0026550-p del 23/11/2020 alla 
Proponente, acquisita con prot. n.1021662 del 23/11/2020; 

Atto n. G15992 del 20/12/2021



 Nota della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive – Ufficio 
Rappresentante Unico e Ricostruzione, Conferenze di Servizi prot. n. 0085987 del 
28/01/2021 con la quale individua il rappresentante unico regionale (RUR) nella figura del 
Dirigente dell’Area Interventi in Materia di Energia e Coordinamento delle Politiche sulla 
Mobilità della Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità, quale struttura che cura 
l’interesse prevalente nell’ambito della conferenza di servizi decisoria in oggetto; 

 Nota del MISE prot. n. 0014484 del 29/01/2021, acquisita con prot. n.0090510 del 29/01/2021; 
 Nota del Comune di Viterbo prot. n. 0011621 del 05/02/2021, acquisita con prot. n.0113860 

del 05/02/2021; 
 Nota della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive – Ufficio 

Rappresentante Unico e Ricostruzione, Conferenze di Servizi prot. n. 0123731 del 
09/02/2021 con la quale notifica l’Atto di Organizzazione G01188 del 08/02/2021 col quale 
si nomina rappresentante unico regionale (RUR) l’Ing Silvio Cicchelli, Dirigente dell’Area 
Interventi in Materia di Energia e Coordinamento delle Politiche sulla Mobilità della 
Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità. 

 Nota del Comune di Vitorchiano prot. n. 4665 del 05/02/2021, acquisita con prot. n.0257731 
del 23/03/2021; 

 Nota del RUR prot. n.0308552 del 08/04/2021; 
 Nota del RUR prot. n.0366848 del 23/04/2021; 

 

Verbali della Conferenza di Servizi a norma dell’art. 27 bis, comma 7 del D.Lgs. 152/06 svolti: 
 In data 10/02/2021, prima seduta; 
 In data 25/03/2021, seconda seduta; 
 In data 11/05/2021 terza ed ultima seduta. 

 
Parere di VIA favorevole con prescrizioni espresso con determinazione n. G09169 del 
08/07/2021 della Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette della Regione 
Lazio; 
 
Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs 387/03 emessa dall’Unità di Progetto 
Tutela del Territorio della Provincia di Viterbo con D.D.R.U. n. n. 2374 del 26/11/2021, acquisita 
con protocollo n. 0979707 del 26/11/2021. 
 
 
 

 

 

Atto n. G15992 del 20/12/2021


